desenho metodológico construído no projeto, a produção científica analisada foi
restringida àquela produzida pela população estudada de pesquisadores CHSSALLA11,
conforme definido anteriormente.  Dessa forma, foi realizado um levantamento
quantitativo da produção científica registrada por essa população na Plataforma
Lattes, seguido de uma análise quantitativa e qualitativa das teses de doutorado
defendidas. O conjunto desses conteúdos teve como intenção final fornecer um dos
panoramas possíveis dos temas abordados pelos pesquisadores nos últimos anos.

Produção científica

Em levantamento realizado na Plataforma Lattes, constatou-se que os pesquisadores
CHSSALLA registraram cerca de 11,5 milhões de produções em seus currículos. É
importante notar que, na categoria Produção, as bibliográficas e técnicas possuem ordens
de grandeza muito próximas, com 22 e 25% do total respectivamente. A maior
concentração em registro de produção na plataforma Lattes está no tipo ligado à
participação em bancas e orientações em andamento, com 38% do total, como é possível
verificar na tabela abaixo.12

Tabela 10 - Produção Total Registrada no Lattes dos Pesquisadores CHSSALLA

Tipo de produção Quantidade
% do

Total Geral

Produção bibliográfica 2.549.525 22,20%

Produção técnica 2.829.132 24,64%

Orientação concluída 1.578.735 13,75%

Produção artística/cultural 120.991 1,05%

Participação em bancas e orientações em andamento 4.376.867 38,12%

Demais trabalhos relevantes 26.693 0,23%

  11.481.943 100,00%

Fonte: CAPES - Plataforma Sucupira (Dados Abertos). Elaboração CGEE.

11

 Ver capítulo 1, tabela 2 – população de 67.107 pesquisadores CHSSALLA.
12

 Importante considerar que estes números contém duplas contagens de diferentes autores com mesma
produção.

53

Tabela 11. Produção Total Registrada no Lattes dos Pesquisadores CHSSALLA –(2006-2011 /
2012-2016)

  2006-2011 2012-2016

Subtipo de produção Qtde

% do
Total

Qtde
% do
Total

Produção
bibliográfica

Texto em jornal ou revista 132.284 2,24% 94.901 1,70%

Artigo publicado em
periódicos

255.484 4,34% 311.985 5,58%

Livro ou capítulo de livro 220.172 3,74% 270.884 4,85%

Partitura musical 846 0,01% 816 0,01%

Tradução 12.651 0,21% 9.585 0,17%

Outra produção
bibliográfica

64.178 1,09% 49.822 0,89%

Trabalho publicado em
anais de evento

621.360
10,54
%

444.008 7,94%

Artigo aceito para
publicação

3.759 0,06% 7.780 0,14%

Prefácio, Posfácio 22.350 0,38% 26.660 0,48%

Sub Total 1.333.084
22,62
%

1.216.4
41

21,76
%

 Produção
Técnica

Trabalhos técnicos 273.422 4,64% 343.604 6,15%

Desenvolvimento de
material didático ou
instrucional

39.061 0,66% 28.491 0,51%

Organização de evento 174.675 2,96% 170.511 3,05%

Manutenção de obra
artística

416 0,01% 284 0,01%

Cartas, Mapas ou Similares 2.958 0,05% 2.161 0,04%

Maquete 328 0,01% 229 0,00%

Patentes e registros 446 0,01% 860 0,02%

Relatório de pesquisa 33.372 0,57% 25.437 0,46%

Produto tecnológico 3.262 0,06% 3.335 0,06%

Processo ou técnica 4.015 0,07% 3.905 0,07%

Editoração 21.598 0,37% 20.271 0,36%

Outra produção técnica 82.691 1,40% 65.562 1,17%

Software 3.706 0,06% 2.122 0,04%

Programa de Rádio ou TV 48.356 0,82% 95.700 1,71%

Mídias sociais, websites,
blogs

5.304 0,09% 19.159 0,34%

Apresentação de Trabalho 573.395 9,73% 522.304 9,34%

54

Curso de curta duração
ministrado

157.881 2,68% 100.311 1,79%

Sub Total 1.424.886
24,18
%

1.404.2
46

25,12
%

Orientação
concluída

Dissertação de mestrado 96.504 1,64% 128.239 2,29%

Tese de doutorado 24.415 0,41% 32.848 0,59%

Orientação de outra
natureza

93.054 1,58% 106.107 1,90%

Monografia de conclusão
de curso de
aperfeiçoamento/especial
ização

141.418 2,40% 102.668 1,84%

Supervisão de pós-
doutorado

2.853 0,05% 5.790 0,10%

Iniciação Científica 110.061 1,87% 123.655 2,21%

Trabalho de conclusão de
curso de graduação

335.512 5,69% 275.611 4,93%

Sub Total 803.817
13,64
%

774.918
13,86
%

Produção
artística/cultu
ral

Sub Total 74.772 1,27% 46.219 0,83%

Participação
em bancas e
orientações
em andamento

Participação em banca de
trabalhos de conclusão

979.489 16,62%
1.154.54
0

3,36%

Participações em eventos 1.018.239
17,28
%

722.930
12,93
%

Participação em banca de
comissões julgadoras

216.798 3,68% 187.725 3,36%

Orientação em andamento 16.953 0,29% 80.193 1,43%

Sub Total 2.231.479
37,87
%

2.145.3
88

38,38
%

Demais
trabalhos
relevantes

Demais trabalhos relevantes 24.445 0,41% 2.248 0,04%

Sub Total 24.445 0,41% 2.248 0,04%

Total 5.892.483
100,00
%

5.589.4
60

Fonte: Portal Inovação/Plataforma Lattes, 2019. Elaboração: CGEE.

Em uma análise mais detalhada da produção bibliográfica, percebe-se que os
trabalhos publicados em anais de eventos representam ainda a maior parte da
publicação bibliográfica dos pesquisadores doutores das CHSSALLA, seguidos pelos
artigos publicados em periódicos e livros ou capítulos de livros. Contudo, é possível
verificar também que entre os períodos comparados, enquanto a declaração de artigos
e publicação de livros cresce em torno de 20% cada, trabalhos completos em anais